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0.7 Identificagao

Cliente: Sonae - Industria de Revestimentos, S.A.

Endereco: Lugar do Espido — Via Norte
4470-177 Maia

Pedido: Testes de acordo com a norma EN 13823:2010 A1 de novembro 2014

Referéncia do pedido: PE30190306

Data do pedido: 2019-03-22

Referéncia do material: Surforma HPL HGF Kraft Fire Retardant (0.8 — 1.2 mm)

Data de rececdo do material: 2019-03-15

Data de realizagdo dos ensaios: 2019-03-25 e 2019-03-27

Data do relatério: 2019-04-10

Os resultados apresentados referam-se exclusivamente aos prav

Este documento nao pode ser reproduzido, exceto integralmenle, sem aulurizacao por

Eies ensaiangs.
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1 - Introdugéo

O presente relatério refere-se a ensaios exploratérios de reacdo ao fogo e potencial
classificacao de materiais com a referéncia "Surforma HPL HGF Kraft Fire Retardant (0.8

-1.2mm)".

2 - Metodologia

Ensaio Método

EN 13823:2010

Diversos parametros de flamabilidade (SBI)
A1 de novembro 2014

3 - Provetes

3.1 - Dimensoes e condicionamento

Os provetes foram preparados pelo cliente e apresentavam as seguintes dimensébes:

Referéncia Comprimento (mm) | Largura(mm) | Espessura (mm) | Massa (g)
LFF.2019.048.01 1502 1001 0.8 1510
LFF.2019.048.02 1502 500 0.8 840

Antes de serem ensaiados foram condicionados durante 240 horas a temperatura de 23 +
2 °C e a humidade relativa de 50 * 5 %, tendo-se verificado o cumprimento do critério de

obtencdo de massa constante.

3.2 - Montagem dos provetes

Os provetes foram ensaiados em posigao livre (alinea 5.2.2.a da norma EN 13823)

s resullados apresentados referem-se exclusivamente aos provetes ensa.ados
Este documento nac pode ser reproduzido, exceto integratmente, sem autorizagdo por escrito do INEGI.
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4 — Resultados

LFF.2019.048.01
Provete e
LFF.2019.048.02
FIGRA 0.2m; (W/s) 109.9
FIGRA o.sms (W/s) 109.7
THR 4005 (MJ) 2.4
LFS (m) Nio
CLASSIFICACAO DE REACAO AO FOGO A2/B
SMOGRA (m?/s?) (*) 13.4
TSP s00s (M?) (*) 27.4
CLASSIFICACAQ DE FUMOS s1
QUEDA DE GOTAS / PARTICULAS Nio
CLASSIFICACAG QUEDA DE GOTAS do

FIGRA: “Fire growth rate” THR: “Total heat release” LFS: "Lateral flame spread” (*): Com correcéo
SMOGRA: “Smoke growth rate” TSP: “Total smoke production” TNR: “Threshold not reached”

Os resultados do teste referem-se ao comportamento dos provetes de teste de um produto
sob as condic¢des particulares do teste; nao pretendem ser o Unico critério para avaliar o

perigo potencial de incéndio do produto em uso.

5 - Limitacoes
Este documento nao representa nenhum tipo de aprovagao ou certificagdo do produto.

Este documento é vélido por 5 (cinco) anos.

Porto, 10 de abril de 2019

,“_L_F-_ -_la CIE(_ 10’ de Fumo § Fogo
0sé Mesquita Guimaraes
Responsavel Técnico do Laboratério

05 resultados apresentados referem-se exclusivamente aos provetes ensaiados.
Este documento ndo pode ser reproduzido, exceto integralmente, sem autorizagao por escrito do INEGI
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ANEXO 1

Fotos

Os resullatos apresentados referem-se exclusivamente aos provetes ensaiados
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Figura 1 — Montagem dos provetes. Figura 2 - Teste no SBI.

Os resultados apresentados referem-se exclusivanrente aos provetes ensaiados.
Este documento nao pode ser reproduzido, exceto integralmente, sem autorizagao por escrito do INEGI.
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ANEXO0 2

Relatério do SBI

Os resultados apresentados referem-se exclusivamente aos proveles ensaiados
Este documento nde pode ser reproduzido, exceto integralmente, sem autorizacio por escrito do INEG!.
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Report produced with the Fire Testing Technology SBICA: soffwars page
“
SBI Test Report

Laborstory name INEGL - LFF

Operator Beuna Nogeeirs

Fiengyne CASBICALCMTAV 030010 R

Repaort identification UFF1G.048
Prictuct identification SURFORMA KRAFT FIRE RETARDANT

Test ; o

Smndard used  EN 13823:2010 Baselne duct temperature 29413 K Method Constant mase

Dete of test  27/03/2019 Ambient temperature 293,24 K Toe el 286 howrs

Date of et 27/03/2019 Arnbient prismure 100154 P2 | Mass 8504

3 17.2 M Relative hamacly %% Mass 7 Iig
Tempemiture  23%C

Apparatis spacifications Baseline conditions e o

h; 6B Baseline ambient gpgen 20 713%

X 1.08 Bastlne oyoen 209515,

Duct &melzr 031 m Baseline carbon dosdoe G091 1%

D2 eaibration deloy 11s Baseiow smoke 100.09%

{02 calibration G 33 |

Thickness 0.8 mm Mounts - :
e bk SO0 Moumling metd f..h;za)maum.m
Surface mass/ares 2.08 kgtm? Foied to submiyate? %o
Specimen number i Mm NA
Date of prrival 15M3/2019 Substrate none
Matndactures SOMAE INDUSTRIA DE REVESTIMENTOS SA
__ SEOnsor SOMAE BNOUSTRIA DE REVESTIMENTOS SA
Tast validity criteria
Test drints Burmar detads
Iniaal rwyd Change Bamnez HRR 27 867 W
Owygen 0.951%  W0925% D0% Bosmer FER std. dev OATI bW
oz Q091% 0.103% D.012% Bumer CO2/02 satin 0802
Sinoke 100.09% 89 47% 0.007 Burner SPR 0024 mss
Exposurs time 12543 DEE R AN SaMsyy
Synchronisation detaits Other checks ’
Duct temp. Sroppod by 2.5 X from beselie of 31972 K @t 300 s Minimum ouct fiow D478 m*
Cheygen rose by 0.05% from bassline of 20.540% at 300 5 Maximum gt fiow om:!ﬁ
€03 dropped by 0.02% from baselne of 0.340% st X103 3 No T/C fallure

Classification resuits
FGRAD.2}  109.9 Wis a0 390 3
FIGRAIG.4) 109.7 Wis st 2939
THR{50Q) 2.4 4l

SHMOGRA f34misrat 381 s
TSR{600) 4 m?

FOP faming =« 10s? %o
FDF flaming > 105> oo

Recorded evants Surface flashes? Wo; Faling specimen parts? No, Smoke nel entering hood? Mo
Mutual Thing of backing boary falled? No, Distortoe/colapse of specmen? Mo

Pre-tast comments

Afvar-test commants

T Liest senus nlake I b Dehovisur &F Dhw Sest spagimens of & product under ]
hr-ungﬂliﬂﬁﬁh_uu’my.ﬁ:%uT 1 gerticaiar Cungi=s F e Sest, thay Jon wet hesded e S e sal Cleren

Os resultados apresentados referem-se exclusivamente aos provetes ensaiados.
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Repuvt prodhiced with e Fas Testing Technotogy SIICak softwars g 4

BI Test Report
inbaaratory name INEGT - LFY
Opecator Bruna Nogueks
Fllonmme CASBICALOWDATAYI S0IGETD Rw}

Repors identification LFF.A0\9.048
Product idenidfoation SURFORMA KRAFT FIRE RETARDANT
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Report procuces #ith the Fee Testeg Tadsnabooy SRICH solvwarg page 3

e ——

SBI Test Report

Labowtory nara WEG] -
Cparator Bruvs Mapueen
Fliename CASRICALOYDA TALI 9030010 /W1

Report identificasion LFF.S009.048
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